

BRÈVES ÉCONOMIQUES

AMÉRIQUE ANDINE

UNE PUBLICATION DU SERVICE ÉCONOMIQUE RÉGIONAL DE BOGOTÁ

N° 13 – 31 mars 2022.

En bref

Avec 1.296 unités vendues, la Colombie a enregistré le plus grand nombre d'immatriculations de véhicules électriques en Amérique latine en 2021, selon l'Association nationale pour la mobilité durable (Andemos). Cependant, en prenant en compte le marché global des véhicules durables, qui intègre également les véhicules hybrides, la Colombie est dépassée par d'autres pays comme le Mexique et le Brésil, avec respectivement 47.079 et 34.990 véhicules enregistrés sur l'année. Selon l'association, les modèles hybrides ont connu une croissance accélérée dans la région et représentent la meilleure stratégie pour parvenir à terme à un transport zéro émission. Le développement de ce marché en Colombie et des exportations vers les pays voisins dépendra de l'alliance entre Renault, Nissan et Mitsubishi, qui prévoient d'investir 25,3 Mds USD au cours des cinq prochaines années pour soutenir le développement de l'électrification et enrichir l'offre mondiale de véhicules électriques.

LE CHIFFRE À RETENIR

118 145.

C'est le nombre de véhicules hybrides et électriques immatriculés dans 9 pays d'Amérique latine au cours de l'année 2021.

AVANCE EN MOVILIDAD SOSTENIBLE

Vehículos eléctricos en 2021	Cantidad
Tipo	
● Automóvil	704
● Utilitario	291
● Comercial carga	180
● Comercial pasajeros	102
● Van	17
● Taxi	1
● Pick Up	1
● Total	1.296

Fuente: Andemos

Matrículas de vehículos sostenibles en Latinoamérica







Tipo de tecnología			
 BEV (eléctrico)	1.296	55	719
 PHEV (híbridos enchufables)	1.712	7	2.141
 HEV (híbrido)	14.694	5.809	32.130

Gráfico: LR-IF



BOLIVIE

La croissance du PIB a atteint 6,11 % en 2021.

Selon la Ministre de la planification du développement Gabriela Mendoza, le rebond de la demande interne a contribué à ce résultat. Les secteurs ayant connu les plus fortes croissances en 2021 sont le secteur minier (+38 %) grâce aux cours élevés des matières premières, le transport et stockage (+22 %) des suites de la levée des restrictions à la mobilité, et la construction (+18 %) qui a bénéficié de la reprise de l'investissement public. Le seul secteur ayant enregistré un recul est celui des services de l'administration publique (-0,5 %). En termes de type de dépenses, on note une hausse de la consommation des ménages (+5,3 %), du gouvernement (+5,4 %), de l'investissement (+11,6 %, essentiellement public), des importations (+15,7 %) comme des exportations (+15,4 %). Le PIB ayant chuté de 8,7 % en 2020, la Bolivie n'a pas encore retrouvé son niveau de production pré-crise.

Le Ministère de l'économie et la Banque centrale prévoient une croissance de 5,1 % pour 2022.

Les deux entités ont signé le Programme budgétaire et financier (PFF) pour 2022, qui inclut les prévisions macroéconomiques suivantes : une croissance du PIB de +5,1 %, un déficit budgétaire de -8,5 %, une inflation de 3,3 %, un investissement public de 5 Mds USD et une variation des réserves internationales de +448 MUSD. Le Ministre de l'économie a indiqué que les résultats pour 2021, dont la croissance du PIB de 6,1%, avaient dépassé les prévisions grâce à l'investissement public et aux subventions

directes. Il affirme que les prévisions du PFF 2022 intègrent les effets du conflit en Ukraine. Toutefois, certaines institutions représentatives du secteur privé (la Chambre nationale des industries et la Chambre nationale de commerce) jugent la prévision de croissance de 5,1 % trop optimiste, et soulignent que les Institutions financières internationales tablent davantage sur une croissance autour de 3,5% pour 2022.

COLOMBIE

La guerre en Ukraine met la pression sur le secteur agricole.

Selon les chiffres de commerce extérieur, les exportations de la Colombie vers la Russie ont totalisé 139,6 MUSD en 2021, un chiffre en croissance de 36,5 % relativement à 2020, qui représentait en outre 0,3 % des ventes extérieures du pays. Ces exportations sont majoritairement constituées de viande, de café, de fleurs, de bananes et d'avocats. Les importations depuis la Russie, elles, ont atteint une valeur de 533,6 MUSD en 2021 et représentaient 0,9 % du total des importations de la Colombie. Elles étaient principalement composées d'intrants agricoles, ce qui inquiète la Société des agriculteurs colombiens (SAC), qui a envoyé une lettre au gouvernement réclamant des actions à court et long terme pour se protéger des pénuries. En conséquence, le gouvernement cherche activement des marchés et des fournisseurs alternatifs, tandis qu'en parallèle, le Président Ivan Duque a annoncé qu'une première aide humanitaire sous la forme d'un don de 100.000 USD serait envoyée par la Colombie pour la population civile ukrainienne.



Renault étudie l'assemblage de véhicules hybrides en Colombie.

Renault, solidement implanté en Colombie avec son usine de montage à Envigado en Antioquia, a récemment présenté son nouveau PDG pour la Colombie, l'Argentin Ariel Montenegro. Avec ce renouveau, la marque étudie l'expansion industrielle de son site pour y commencer l'assemblage de véhicules propres. Cette extension répondrait à la croissance du marché des véhicules hybrides en Colombie, qui atteint presque 10 % et qui constitue un des sous-segments les plus intéressants du secteur automobile. Actuellement, Renault détient un peu plus de 20 % des parts du marché automobile colombien.

Le marché s'attend à une hausse de 150 pb du taux directeur de la Banque centrale.

Ce jeudi 31 mars, la Banque centrale colombienne se réunira pour décider de resserrer la politique monétaire et de relever son taux directeur. Au cours du mois de janvier déjà, la décision historique d'augmenter le taux directeur de 100 points de base (pb), portant le taux de 3 à 4 %, avait pour but de répondre à des taux élevés d'inflation mensuelle, de 1,67 % en janvier et de 1,63 % en février. Afin d'ancrer les anticipations d'inflation, le marché s'attend aujourd'hui à une augmentation record de 150 pb qui porterait le taux à 5,5 %. L'inflation devrait cependant continuer d'augmenter jusqu'en mai, à cause de la guerre en Ukraine, de sorte que les prévisions d'inflation pour l'année entière se fixent actuellement autour de 5,3 %. La décision de relever le taux directeur de la Colombie intervient 2 semaines après que la Réserve fédérale américaine (Fed) a relevé son taux directeur de 25 pb, le portant 0,50 %.

ÉQUATEUR

Le secteur minier se consolide.

Les exportations minières (or et cuivre) ont atteint en janvier 2022 un niveau record de 271 MUSD, en augmentation de 114 % par rapport à janvier 2021. Le secteur minier se consolide ainsi comme le 4^e poste des exportations équatoriennes, derrière le pétrole, les bananes et les crevettes. Les prévisions d'exportations minières pour l'année 2022 s'élèvent à 2,2 Mds USD. Les principales destinations des minerais (or, cuivre et or doré) sont la Chine, les États-Unis, la Suisse et la Finlande. Le secteur emploie aujourd'hui environ 40.000 personnes.

Le secteur privé reçoit plusieurs financements internationaux.

Banco Pichincha a émis le premier « Bono social de género » à la bourse de Quito, qui consiste en une obligation destinée à financer 10.000 PME détenues par des femmes. Cette opération a été financée par la Banque Interaméricaine de Développement (BID) Invest et l'International Finance Corporation. Par ailleurs, la Development Finance Corporation américaine a accordé un prêt de 18 MUSD au secteur privé équatorien, plus précisément pour le renforcement du secteur de la santé.

PÉROU

La motion de destitution à l'encontre de Pedro Castillo est écartée par le Congrès.



La motion de destitution à l'encontre du Président Pedro Castillo n'a obtenu lundi que 55 voix favorables au Congrès (sur 130), bien loin du seuil de 87 voix requis. Si les 3 principaux groupes d'opposition de droite ont soutenu la «vacancia», les 3 groupes parlementaires favorables au gouvernement ont voté en bloc contre, tandis que les partis centristes se sont divisés, empêchant la destitution du Président. Il s'agissait de la deuxième motion de ce type à l'encontre de M. Castillo, à peine 8 mois après son investiture.

Les transporteurs lancent une grève pour protester contre la hausse des prix des carburants.

Les entreprises de transport de marchandises ont initié lundi une grève suivie dans 9 régions, laquelle bloque 40 routes au niveau national, dont les accès à la capitale. Les grévistes réclament une intervention du gouvernement face à la hausse des prix des carburants (suite aux tensions géopolitiques au niveau international), ainsi que le renouvellement automatique des permis de conduire et un cadre favorable aux taxis-collectifs (« colectivos »). Le gouvernement a annoncé un accord avec deux des syndicats en grève. Il a notamment promis une accélération de la restitution de l'impôt sélectif à la consommation (ISC) sur les carburants, ainsi que la suppression du test de connaissances pour le renouvellement du permis de conduire, pour les chauffeurs âgés de plus de 55 ans n'ayant pas d'amende.

Le groupe bolivien Mercantil Santa Cruz devient l'actionnaire majoritaire d'Acurio Restaurantes.

Ce groupe bolivien, notamment propriétaire de la banque Mercantil Santa Cruz (BMSC), a

racheté la participation de Colony Capital dans l'entreprise fondée par le célèbre chef péruvien Gastón Acurio, qui continuera de détenir une participation minoritaire avec 3 autres associés. L'arrivée de MSC au capital permettra au groupe Acurio de poursuivre son développement international, avec l'ouverture aux États-Unis de deux restaurants « Jarana » (nouvelle marque visant le marché américain) ainsi qu'un 8e restaurant « La Mar » à Dubaï. Acurio Restaurantes possède actuellement 11 marques et 59 restaurants au Pérou, en Espagne, en Colombie, au Mexique, en Argentine, aux États-Unis, au Qatar, en Suisse, au Chili et en France.

VENEZUELA

La BCV augmente les taux d'intérêts sur les prêts productifs et commerciaux.

En moins de deux mois, la Banque centrale du Venezuela (BCV) a augmenté de 2 à 6 % les taux d'intérêts annuels des crédits productifs accordés par les institutions bancaires. Par ailleurs, jusqu'en février, les prêts commerciaux et les microcrédits étaient assortis de taux compris entre 4 et 10 % par an ; désormais, ils se situent entre 8 et 16 %. Cette hausse des taux est liée à l'augmentation générale des coûts dans le pays et à l'inflation mondiale, ainsi qu'à la décision de la Réserve fédérale américaine (Fed) de remonter ses taux d'intérêts pour la première fois depuis 2018. L'augmentation des taux d'intérêts par la BCV inquiète plusieurs secteurs, à l'instar du secteur agricole qui, selon la Société des ingénieurs agricoles, a besoin à lui seul d'au moins 1,5 Md USD par an de financement pour relancer la production, alors qu'en 2021, les fonds dirigés vers le développement du secteur



agricole se situaient seulement entre 3 et 6 % de ce montant (moins de 100 MUSD).

La BCV annonce la vente de Titres de couverture qui ne seront pas accessibles au public.

Depuis lundi 28 mars, la Banque centrale du Venezuela (BCV) a commencé des opérations d'Open market, une méthode fréquemment utilisée par les banques centrales pour absorber l'excès de liquidités dans le système, mais une première en quatre ans dans le cas du Venezuela. La BCV a ainsi commencé à vendre des Titres de couverture, qui auront une durée de 28 et de 56 jours. Le rendement de ces titres est obtenu à partir du taux d'intérêt annuel de base des opérations d'absorption ainsi que de la variation de l'indice de placement publié par la BCV. Il s'agit d'un instrument plus attractif pour les investisseurs, puisque les Titres de couverture offrent un rendement plus élevé que la couverture en devises. Bien qu'officiellement, ces titres soient destinés aux institutions bancaires, aux personnes physiques et aux personnes morales privées, le montant d'investissement minimum est de 50.000 Bolivars, soit 11.468 USD, ce qui signifie qu'ils ne sont pas conçus pour le public.

Une compagnie pétrolière russe tente de protéger ses actifs vénézuéliens face aux sanctions.

Lorsque les Etats-Unis ont imposé des sanctions contre le Venezuela et l'entreprise publique PdVSA en 2019, plusieurs entreprises russes ont aidé le pays latino-américain à contourner les sanctions de Washington grâce à des transferts d'actifs vénézuéliens vers des sociétés russes. Aujourd'hui, le même scénario se produit avec la société russe Roszarubezhneft, qui a l'intention

de transférer la propriété de ses actifs vénézuéliens depuis son siège en Europe vers une autre société à Moscou afin d'éviter d'éventuelles saisies causées par les sanctions de la guerre en Ukraine. Constituée en 2020, Roszarubezhneft détient une participation dans 5 co-entreprises vénézuéliennes qui produisent au total 125.000 barils de pétrole par jour (bpj), soit 16 % de la production totale du Venezuela. La saisie des actifs vénézuéliens de cette société pourrait ainsi causer une brusque chute de la production pétrolière du Venezuela. En outre, les sanctions ont déjà contraint la société à payer ses salariés et ses fournisseurs en roubles, une devise peu acceptée dans un pays où les bureaux de change ne sont pas autorisés.

Les graphiques de la semaine

Bilan épidémiologique de la région au 31 mars 2022.

	Contaminés		Décès		Population ayant reçu une 1ère dose		Population ayant reçu un schéma de vaccination complet	
	En nombre	Pour 1M d'habitants	En nombre	Pour 1M d'habitants	En nombre	en % de la population	en nombre	en % de la population
Bolivie	901 943	75 477	21 894	1 832	1,3 M	11%	5,8 M	49%
Equateur	859 890	47 484	35 421	1 956	1,1 M	6%	13,7 M	77%
Colombie	6 084 551	117 403	139 607	2 694	7,2 M	14%	34,8 M	68%
Pérou	3 546 696	105 023	212 207	6 284	3 M	9%	25,6 M	77%
Venezuela	520 373	18 390	5 682	201	7,9 M	27%	14,3 M	50%
Am. du sud	56 092 048	n.d	1 287 722	n.d	n.d	n.d	n.d	n.d

Principaux indicateurs macroéconomiques pour les pays de la zone (2020) :

	POPULATION (M)	PIB réel (Mds USD)	Croissance du PIB			Déficit fiscal	Dette publique (% PIB)	IDH (rang mondial)		Doing Business (rang mondial)	
			2020 e.	2021 p.	2022 p.			2020	Variation sur un an	2020	Variation sur un an
BOLIVIE	11,5	38,7	-7.7	5.5	4,0	-8,5	59,3	107	+7	159	-3
COLOMBIE	50,3	282,2	-8.2	5.1	3,8	-9,4	59,3	83	0	67	-2
EQUATEUR	17,3	93,07	-7.5	2.5	3,5	-8,9	n.a	86	-1	129	-6
GUYANA	0,782	6,8	43.3	16.3	48,7	-5,6	36,9	122	-1	134	0
PEROU	32,5	188,4	-11.1	8.4	4,6	-9,4	21,9	79	+3	76	-8
SURINAME	0,581	2,8	-13.4	0.6	1,5	-13,9	n.a	97	+1	162	+3
VENEZUELA	27,9	n.a	-30	-10	-3,0	n.a	n.a	113	-20	188	0
ARGENTINE	45,3	382,7	-9.9	5.8	2,5	-11,4	n.a	46	+2	126	-7
BRESIL	211,4	1312,6	-4	3.6	1,5	-16,7	68,5	84	-5	124	-15
CHILI	19,4	245,4	-5.8	6.1	2,5	-8,7	14,6	43	-1	59	-3
MEXIQUE	128,9	1133,2	-8,2	5	4,0	-5,8	56,7	74	0	60	-6

Source : données Banque mondiale, FMI (WEO, octobre 2021), PNUD, Doing Business.

La direction générale du Trésor est présente dans plus de 100 pays à travers ses Services économiques.

Pour en savoir plus sur ses missions et ses implantations : www.tresor.economie.gouv.fr/tresor-international